

Số: 24/KH-TTGDNN-GDTX

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026 – 2027

Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 09//2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1166/SGDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trung tâm GDNN-GDTX Nam Từ Liêm năm học 2026-2027; Trung tâm GDNN-GDTX Nam Từ Liêm ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác phân luồng và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở có nguyện vọng được tiếp tục đi học.
- Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân tài, tạo nguồn đào tạo nhân lực có chất lượng cho Thủ đô và cả nước.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Trung tâm và những quyền lợi thiết thực dành cho học sinh khi theo học hệ GDTX cấp THPT.
- Đáp ứng nhu cầu của học sinh sau khi tốt nghiệp THCS có nguyện vọng được tiếp tục đi học. Thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Trung tâm và những quyền lợi thiết thực dành cho học sinh khi theo học hệ GDTX cấp THPT.

2. Yêu cầu



- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và hướng dẫn thực hiện của Sở GDĐT Hà Nội, bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan.

- Tuyển đúng, đủ số lượng và đảm bảo chất lượng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng trong công tác tuyển sinh.

- Xây dựng kế hoạch phù hợp, khả thi, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh:

- Là học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS năm học 2025- 2026 hoặc đã tốt nghiệp THCS.

2. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 10 theo mẫu của trung tâm.

- Bằng tốt nghiệp THCS và giấy xác nhận nhân sự đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 trở về trước hoặc Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục THCS năm học 2025-2026.

- Học bạ THCS (Bản gốc)

- Giấy khai sinh và căn cước công dân

- Bản sao các giấy tờ ưu tiên nếu có.

- 04 ảnh 4x6.

- Giấy xác nhận tạm trú đối với học sinh tỉnh ngoài.

3. Phương thức tuyển sinh:

- Hình thức tuyển sinh: **Xét tuyển**

(Lưu ý: Không xét hồ sơ của học sinh có vi phạm các quy định về pháp luật. Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 trở về trước có thêm giấy xác nhận không vi phạm pháp luật của địa phương nơi cư trú).

4. Chương trình học:

4.1. Chương trình học hệ GDTX

Thực hiện chương trình GDTX cấp THPT tại Thông tư 12/2022/TT-GDĐT ngày 26/7/2022, cụ thể;

- Gồm 03 môn bắt buộc Toán, Ngữ văn, Lịch sử; 04 môn học lựa chọn trong số các môn học: Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin

học, Công nghệ và 03 cụm chuyên đề học tập của 03 năm học trong số các môn học kể trên.

- Hoạt động giáo dục bắt buộc là Hoạt động trải nghiệm
- Môn học tự chọn là môn Tiếng Anh.

Tùy theo năng lực, sở trường và nguyện vọng cá nhân của học sinh, đơn vị sẽ tư vấn để học sinh chọn tổ hợp theo học phù hợp từ lớp 10 đến hết lớp 12.

4.2. Chương trình học trung cấp nghề

Học sinh được tham gia học nghề trung cấp tại các trường cao đẳng, trung cấp và được cấp bằng chính quy gồm các nghề như: CNTT, Kỹ thuật chế biến món ăn, Chăm sóc sắc đẹp,...

4.3. Quyền lợi của học sinh khi tham gia học tập tại trung tâm

- Học sinh tham gia học tập tại Trung tâm GDNN-GDTX Nam Từ Liêm không phải đóng học phí học văn hóa và học nghề trung cấp theo quy định và được cấp bằng tốt nghiệp như THPT và bằng Trung cấp nghề hệ chính quy.
- Sau khi tốt nghiệp học sinh được tham gia dự thi, xét tuyển vào tất cả các trường Đại học, Cao đẳng trên toàn quốc.

5. Hình thức, thời gian và địa điểm tuyển sinh

a) Hình thức tuyển sinh

- Tổ chức Hội nghị quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trung tâm.
- Gửi kế hoạch tuyển sinh và tư vấn tuyên truyền đến các trường THCS, các xã, phường trên địa bàn tuyển sinh.
- Phát thông báo tuyển sinh thông qua Đài phát thanh các phường, xã trên địa bàn.
- Thực hiện đăng thông tin tuyển sinh trên Website của trung tâm và các nền tảng Facebook, zalo, tiktok,...

b) Thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 từ 10/4/2026
- Học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại Trung tâm GDNN - GDTX Nam Từ Liêm qua Hội đồng tuyển sinh của trung tâm các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần trong giờ hành chính. (**Đợt cao điểm nhận hồ sơ cả thứ 7 và chủ nhật**).
- + Buổi sáng: từ 7h30 đến 11h30
- + Buổi chiều: từ 13h30 đến 17h
- Địa điểm nộp hồ sơ: Trung tâm GDNN - GDTX Nam Từ Liêm
- + Cơ sở 1: số 18, Nguyễn Cơ Thạch. Phường Từ Liêm, Hà Nội

+ Cơ sở 2: số 283, đường Phương Canh, Phường Xuân Phương, Hà Nội.

+ Điện thoại: **0969656587; 0906527282; 0973132286; 0904244350**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 gửi Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh năm học 2026-2027 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trung tâm.

- Liên hệ với các Đài phát thanh các xã, phường để thực hiện tuyên truyền công tác tuyển sinh của trung tâm.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đôn đốc các tổ bộ phận và các cá nhân liên quan tham gia công tác tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, theo quy định và nhiệm vụ được phân công.

- Duyệt, báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định.

2. Tổ Hành chính - Tổng hợp:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển sinh; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 trình Ban Giám đốc phê duyệt.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh.

- Liên hệ với Đài phát thanh các xã, phường để thực hiện phát thông báo tuyển sinh trên Đài phát thanh các xã, phường.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch phân công của Hội đồng tuyển sinh.

3. Tổ Giáo vụ:

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch phân công của Hội đồng tuyển sinh.

- Thu nhận hồ sơ tuyển sinh, hoàn thiện các thủ tục hồ sơ; chịu trách nhiệm đảm bảo công tác tuyển sinh theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Báo cáo hàng tuần số lượng học sinh đã tuyển với Hội đồng tuyển sinh.

- Hoàn thiện danh sách học sinh lên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành; lập danh sách học sinh tham gia xét tuyển, hoàn thiện mọi thủ tục trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Hoàn thiện biên bản xét tuyển, hồ sơ tuyển sinh theo quy định

4. Tổ GDTX:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo đúng thời gian, đầy đủ thủ tục hồ sơ theo quy định,

- Có trách nhiệm quảng bá, phổ biến thông báo tuyển sinh, Kế hoạch tuyển sinh của Trung tâm tới tất cả học sinh, cha mẹ học sinh và những người có nhu cầu.

5. Tổ Đào tạo nghề - Hướng nghiệp:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo đúng thời gian, đầy đủ thủ tục hồ sơ theo quy định,

- Có trách nhiệm quảng bá, phổ biến thông báo tuyển sinh, Kế hoạch tuyển sinh của Trung tâm tới tất cả học sinh, cha mẹ học sinh và những người có nhu cầu.

6. Tổ tư vấn tuyển sinh:

- Xây dựng kịch bản, quay dựng Video về cảnh quan môi trường sư phạm, về các hoạt động của Trung tâm đăng lên Website và các nền tảng mạng để thông tin rộng rãi tới các cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh cũng như học sinh nắm được.

- Trực tiếp tới các trường THCS trong khu vực làm công tác tuyên truyền tư vấn tuyển sinh, định hướng giúp các em có lựa chọn phù hợp với nhu cầu và khả năng của bản thân và gia đình.

- Thường xuyên báo cáo với lãnh đạo đơn vị và HĐTS về tình hình nhiệm vụ công tác của tổ, kịp thời đề xuất những khó khăn vướng mắc để có phương án tháo gỡ.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của Trung tâm GDNN-GDTX Nam Từ Liêm. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về cho Ban giám đốc để có hướng chỉ đạo thực hiện. /

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội; (Để báo cáo)
- Các trường THCS trên địa bàn TS;
- Lưu: VT;



GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Long

